
1 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH NINH BÌNH 

 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:      /2019/QĐ-UBND Ninh Bình, ngày       tháng 8 năm 2019 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm  

quản lý của Bộ Công Thương trên địa bàn tỉnh Ninh Bình  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH BÌNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm ngày 17 tháng 6 năm 2010; 

Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2014/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT ngày 09 

tháng 4 năm 2014 của Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Bộ 

Công Thương hướng dẫn việc phân công, phối hợp trong quản lý nhà nước về an 

toàn thực phẩm; 

         Căn cứ Thông tư số 45/2012/TT-BCT ngày 28 tháng 12 năm 2012 của Bộ trưởng 

Bộ Công Thương quy định về hoạt động kiểm tra chất lượng, an toàn thực phẩm trong 

quá trình sản xuất thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước của Bộ Công 

Thương;  

Căn cứ Thông tư số 43/2018/TT-BCT ngày 15 tháng 11 năm 2018 của Bộ 

trưởng Bộ Công Thương quy định về quản lý an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm 

quản lý của Bộ Công Thương; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 807/TTr-SCT 

ngày 24 tháng 6 năm 2019. 

QUYẾT ĐỊNH: 

        Điều 1. Phân cấp quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc trách 

nhiệm quản lý của Bộ Công Thương trên địa bàn tỉnh Ninh Bình như sau: 

 1. Sở Công Thương tỉnh Ninh Bình thực hiện: tiếp nhận, kiểm tra tính hợp 

lệ của hồ sơ, thẩm định thực tế tại cơ sở, cấp, thu hồi Giấy chứng nhận cơ sở đủ 

điều kiện an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Công Thương; tiếp 

nhận hồ sơ, tổ chức kiểm tra, cấp Giấy xác nhận tập huấn kiến thức an toàn thực 

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=45/2012/TT-BCT&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1


2 

 

phẩm và thực hiện công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm đối với các cơ 

sở quy định tại Khoản 2 Điều 6 Thông tư số 43/2018/TT-BCT ngày 15 tháng 11 

năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Công Thương được Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Ninh 

Bình cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hoặc Giấy chứng nhận đăng ký 

doanh nghiệp hoặc Giấy chứng nhận đầu tư.   

 2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện tiếp nhận, kiểm tra tính 

hợp lệ của hồ sơ, thẩm định thực tế tại cơ sở, cấp, thu hồi Giấy chứng nhận cơ sở 

đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Công Thương; 

tiếp nhận hồ sơ, tổ chức kiểm tra, cấp Giấy xác nhận tập huấn kiến thức an toàn 

thực phẩm và thực hiện công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm đối với tổ 

chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn quản lý, gồm các đối 

tượng sau:  

a) Cơ sở sản xuất thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Công Thương 

do cơ quan đăng ký kinh doanh thuộc Ủy ban nhân dân huyện, thành phố cấp Giấy 

chứng nhận đăng ký kinh doanh. 

b) Cơ sở kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ Công 

Thương, bao gồm cả các cơ sở kinh doanh thực phẩm trong các chợ được cơ quan 

đăng ký kinh doanh thuộc Ủy ban nhân dân huyện, thành phố cấp Giấy chứng nhận 

đăng ký kinh doanh. 

c) Cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của Bộ 

Công Thương không thuộc đối tượng phải đăng ký kinh doanh theo quy định. 

Điều 2. Quy định chuyển tiếp 

1. Đối với những Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc 

trách nhiệm quản lý của Bộ Công Thương, Giấy xác nhận tập huấn kiến thức về an 

toàn thực phẩm đã được Sở Công Thương tỉnh Ninh Bình cấp cho các tổ chức, cá 

nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm đang còn hiệu lực được tiếp tục sử dụng cho 

đến hết thời hạn ghi trong Giấy chứng nhận.  

2. Các nội dung không quy định tại Quyết định này thực hiện theo quy định 

của Luật An toàn thực phẩm và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 15 tháng 8 năm 2019 và thay thế Quyết 

định số 19/2016/QĐ-UBND ngày 22 tháng 7 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Ninh Bình ban hành Quy định quản lý về an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ; cơ sở kinh doanh thực phẩm bao gói sẵn không yêu 

cầu điều kiện bảo quản đặc biệt theo quy định trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. 



3 

 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị liên quan 

hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quyết định này. 

2. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tuyên truyền, phổ biến và tổ chức triển 

khai thực hiện Quyết định này trên địa bàn quản lý. Trong quá trình thực hiện, nếu 

có khó khăn, vướng mắc báo cáo bằng văn bản về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở 

Công Thương) để được hướng dẫn và giải quyết theo quy định. 

       3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Công Thương, Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân liên quan có 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 

- Như Điều 4; 

- Bộ Công Thương; 

- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp); 

- Lãnh đạo HĐND tỉnh; 

- Lãnh đạo UBND tỉnh; 

- Đoàn đại biểu quốc hội tỉnh; 

- UBMTTQVN tỉnh; 

- Các sở: Y tế, NN và PTNT, Công an tỉnh; 

- Báo Ninh Bình, Đài PTTH Ninh Bình; 

- Lưu: VT, VP2, VP5, VP6. 

           5.Tr01_QĐCT                        

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

                      

 

 

 

 

Tống Quang Thìn 

 


		2019-08-01T07:15:16+0700


		2019-08-02T14:08:08+0700


		2019-08-02T15:26:58+0700


		2019-08-02T15:26:58+0700


		2019-08-02T15:26:58+0700




